ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN CHÂU

Số: 612/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Châu, ngày 23 tháng 6 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về điều chỉnh, bổ sung danh mục, mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách

Trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN YÊN CHÂU

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và

Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ về

quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 31/2022/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của HĐND tỉnh

về quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và

tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của HĐND

tỉnh về ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách

Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

tỉnh Sơn La;

Căn cứ Nghị quyết số 33/2022/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của HĐND tỉnh

về ban hành nguyên tắc, tiêu chí định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và

2

vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2025, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Nghị quyết số 87/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Sơn La về kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn Ngân sách Trung ương

giai đoạn 2021-2025 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 170/NQ-HĐND ngày 18/4/2023 của HĐND tỉnh

Sơn La về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021-

2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia;

 Căn cứ Quyết định số 1336/QĐ-UBND ngày 01/7/2022 của UBND tỉnh

Sơn La về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương

giai đoạn 2021-2025 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

 Căn cứ Quyết định số 600/QĐ-UBND ngày 20/4/2023 của UBND tỉnh

Sơn La về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai đoạn

2021-2025 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia;

 Căn cứ Thông báo số 510-TB/HU ngày 19/6/2023 của Huyện ủy Yên

Châu về Thông báo kết luận của Ban Chấp hành đảng bộ huyện về việc cho chủ

trương điều chỉnh, bổ sung danh mục, mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân

sách và kế hoạch đầu tư công năm 2023;

 Căn cứ Nghị quyết số 186/NQ-HĐND ngày 22/6/2023 của Hội đồng

nhân dân huyện Yên Châu về phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh mục, mức vốn

đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tại Tờ trình

số 93/TTr-TCKH ngày 23/6/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung danh mục, mức vốn đầu tư phát triển nguồn

ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia như sau:

1. Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai

đoạn 2021-2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia đã giao tại Quyết

định số 171/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 của UBND huyện: 218.664 triệu đồng.

Trong đó:

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 1.164 triệu đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi: 186.808 triệu đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 30.692 triệu đồng.

2. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

3

nguồn ngân sách trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.

2.1. Nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

Thực hiện điều chỉnh giảm số tiền 1.063 triệu đồng, theo Quyết định số

600/QĐ-UBND ngày 20/4/2023 của UBND tỉnh Sơn La, thuộc dự án 4: Phát triển

giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững.

(Chi tiết có phụ lục số 01 kèm theo)

2.2. Nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Giữ nguyên danh mục, mức vốn đã giao tại Quyết định số 171/QĐ-

UBND ngày 03/3/2023 UBND huyện Yên Châu.

2.3. Nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

- Điều chỉnh giảm nguồn vốn 07 dự án, số tiền 1.289,330 triệu đồng

(trong đó: 02 dự án khởi công năm 2022 đã hoàn thành năm 2023, và 05 dự án

giao thực hiện năm 2023)

- Điều chỉnh tăng và bổ sung 01 danh mục dự án vào kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025, số tiền 2.492,330 triệu đồng (trong đó:

Vốn được bổ sung 1.203 triệu đồng tại Quyết định số 600/QĐ-UBND ngày

20/4/2023 của UBND tỉnh; vốn của các dự án điều chỉnh giảm trong kế hoạch

trung hạn 1.289,330 triệu đồng)

(Chi tiết có phụ lục số 02 kèm theo)

3. Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai đoạn

2021-2025 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia sau điều chỉnh:

218.804 triệu đồng.

Trong đó:

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 101 triệu đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi: 186.808 triệu đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 31.895 triệu đồng

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

1. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra, giám sát thực hiện kế hoạch

của chủ đầu tư.

- Tham mưu đề xuất với UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện tháo gỡ

các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Thủ trưởng các phòng, ban, chủ đầu tư:

- Triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân

sách Trung ươnggiai đoạn 2021-2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc

4

gia theo quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn, không để phát

sinh nợ đọng xây dựng cơ bản, quản lý, sử dụng hiệu quả các nguồn vốn, thực

hiện thanh quyết toán vốn theo quy định hiện hành.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện,

kịp thời giải quyết theo thẩm quyền hoặc đề xuất những phương án giải quyết

những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện (nếu có) gửi Phòng Tài chính -

Kế hoạch tổng hợp báo cáo cấp thẩm quyền.

 - Nghiêm túc chấp hành chế độ báo cáo định kỳ, hoặc đột xuất theo yêu

cầu gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân

dânhuyện.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các phòng:Tài

chính - Kế hoạch, Dân tộc, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động -

Thương binh và Xã hội; Giám đốc Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Sơn La (b/c);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);

- Sở Tài chính (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các phóchủ tịch UBND huyện;

- Tổ giám sát HĐND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- CV khối KT;

- Như Điều 3;

- Lưu: VT, TCKH, Oanh 18b

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lù Văn Cường

		2023-07-07T16:52:20+0700

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-07-07T17:04:53+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu<yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!